平成 29年 6月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

 支部長     東 恭悟

           (公印略)

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

平成 29 年度 日臨技北日本支部研修会

「生物化学分析部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主 催：日本臨床衛生検査技師会 北日本支部

           実務担当技師会：北海道臨床衛生検査技師会

謹啓

 時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 この度、平成 29年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部「生物化学分析部門研修会」を下記の

日程にて開催いたします｡本研修会は『臨床化学検査に必要な基礎知識』をテーマとし、臨床化学

検査に従事する上で必要な基礎知識の習得、更に臨床や研究へ貢献できる臨床化学力の向上を目的

に企画いたしました。

 つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

【テーマ】『臨床化学検査に必要な基礎知識』

【日 時】平成 29年 9月 9日（土）13：00～ 10日（日）12：30

【場 所】札幌医科大学記念ホール

北海道札幌市中央区南 1条西 18丁目

【定 員】80名

【受講料】会員 5,000円、非会員 6,000円、学生 3,000円

【生涯教育】専門教科 30点

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ プログラム＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

≪１日目≫ 9月 9日（土）

12：30 受付

13：00 開講式／オリエンテーション

13：10 教育講演 「知っておきたい臨床化学の基礎知識」

           講師：志保 裕行 技師（北海道がんセンター）

臨床化学検査全般の基礎知識、精度管理や統計学の基礎を講演いただきます。

14：30 休憩

14：40 メーカー講演１ 「知って得する正しいピペットの使い方」

講師：根占 哲也 先生（株式会社セロテック）

ホールピペット、安全ピペッター、マイクロピペットの使い方と検定法。

15：20 メーカー講演２  「異常値を読み解く ～異常反応事例のご紹介～」

講師：本田 亨 先生（株式会社 LSIメディエンス）

16：00 休憩

16：10 特別講演１ 「化学的方法と酵素的方法における試薬の測定原理の見方」

―試薬の測定原理を知ることで検査データの見方が変わるー

講師：大澤 進 先生（国際医療福祉大学 成田保健医療学部）

化学的、酵素的測定法（日常検査によく利用されている BUN、UA、Cre、Bil等）の基礎と、

それを理解することによって更に診療貢献等に繋がることを解説していただきます。

17：50 終了

≪２日目≫ 9月 10日（日）

8：30 開場

9：00 メーカー講演３ 「酵素活性の基礎～酵素活性を計算してみよう～」

講師：遠藤 美香 先生（和光純薬工業株式会社）

酵素活性測定の考え方を学び、酵素活性値計算演習を行う予定です。

9：40 特別講演２ 「日本臨床化学会勧告法（JSCC法）に求められるグローバル化とは」

          講師：山舘 周恒 先生（人間総合科学大学 人間科学部）

酵素項目を中心に JSCC勧告法の変遷と、その問題点や見直しについて講演いただきます。

10：40 休憩

10：50 ランチョンセミナー 「信州大学方式のルーチン検査の読み方・考え方について」

講師：菅野 光俊 技師（信州大学医学部附属病院 臨床検査部）

患者データの読み方、考え方を信州大学方式の RCPCで討論していきます。

（株式会社シノテスト提供）

12：20～12：30 閉講式

 研修会事務局（問い合わせ先）：北海道臨床衛生検査技師会

〒065-0019 北海道札幌市東区北 19条東 17丁目 3－8

   TEL：011-786-7071   FAX:011-786-7073    E-mail: hamt@hokuringi.or.jp

 研修会実務責任者：札幌医科大学附属病院 検査部 梅森 祥央

〒060-8543 札幌市中央区南 1条西 16丁目

   TEL: 011-611-2111（内線 36430）   E-mail: umemori@sapmed.ac.jp

 申込み方法：日臨技ホームページの会員専用ページから事前登録を行ってください。

日臨技ＨＰ h t t p : / / w w w . j a m t . o r . j p /

※ 他職種の方、またはホームページからの登録が困難な方は、FAX 申込書に必要事項を

ご記入の上、Fax にてお申込みください。Fax：011-786-7073

 申込み受付期間：平成 29年 6月 26日（月）〜平成 29年 8月 11日（金）

 参加費振込：受講受付メールを受信後に参加費を振り込んでください。

振込期限 平成 29年 8月 18日（金）

振込口座 北洋銀行 北十五条支店 普通 4558008

      一般社団法人北海道臨床衛生検査技師会北日本支部研修会口 会長 東恭悟

   ※ いったん納入された受講料はいかなる理由があっても返金いたしません。

   ※ 振り込み手数料は各自ご負担ください。

   ※ 申込後のキャンセルや変更は、出来る限りないようにお願いいたします。

     キャンセルされる場合は、必ず研修会事務局（北海道臨床衛生検査技師会）へ

ご連絡ください。

 情報交換会参加費（任意）：4,000円（予定） 当日集金させていただきます。

 宿泊：参加者各自でお願いいたします

 研修会に関する連絡はすべてメールで行います。迷惑メール対策などの設定を行っている場

合は、事務局及び研修会実務責任者からのメール受信を許可に設定してください。

設定方法は各自でご確認願います。

※ 尚、FAXで申し込まれる方も、必ずメールアドレスをご記入ください。

日臨技ホームページ ⇒ 会員専用ページ ⇒ 参加申請 ⇒ 事前参加申込

＊ホームページから事前参加申込ができない方はご利用ください

FAX 申込書

  申込締切：平成 29 年 8 月 11 日(金)

 FAX：０１１―７８６―７０７３

  氏名                      ※ 楷書でお書きください

検査技師の方 日臨技会員番号

他職種の方  職種

施設名                    部科(課)名

施設住所 〒

電 話                   ＦＡＸ

※ E-mail アドレス

  （必須 明確に記載ください）

★ 修了証書の発行 （   要  ・ 不要  ）

    ★ 情報交換会   （  出席 ・ 欠席  ）

※１．連絡は全て E−mail で行いますので、必ず記入してください。

※２．申込締切は平成 29 年 8 月 11 日(金)です。

※３．受講受付確認後に参加費を振込ください。期限は 8 月 18 日(金)です。

※４．申込後のキャンセルや変更は出来る限り無いようにお願いいたします。